
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 марта 2021 г. Г" СтавР0П0ЛЬ № 86-п 

Об организации информирования населения Ставропольского края о прини
маемых органами исполнительной власти Ставропольского края мерах в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития обще
ственного контроля в этой сфере 

В соответствии с пунктом 98 части 1 статьи 14 Федерального закона 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяй
ства» Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования населения Став
ропольского края о принимаемых органами исполнительной власти Ставро
польского края мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по во
просам развития общественного контроля в этой сфере. 

2. Определить министерство жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края органом исполнительной власти Ставропольского 
края, ответственным за информирование населения Ставропольского края 
(далее - население края) о принимаемых органами исполнительной власти 
Ставропольского края мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее - прини
маемые меры в сфере ЖКХ) и взаимодействие со средствами массовой ин
формации в рамках организации информирования населения края о прини
маемых мерах в сфере ЖКХ. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края (далее - органы местного самоуправле
ния) разработать и утвердить муниципальные правовые акты, направленные 
на информирование населения края о принимаемых органами местного са
моуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по во
просам развития общественного контроля в этой сфере. 

4. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Ставро
польского края от 21 июня 2018 г. № 244-рп «Об утверждении Регионально
го плана мероприятий по информированию населения Ставропольского края 
об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края на 2018-2020 годы». 



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-
ва Р.Я. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

. О . 
г* АА' Губернатор //^/ 
Ставропольсэддж/краяля ! | s<[  ВЫЛУС В .В.Владимиров 

хДОКУМЕНТОВ/ 



УТВЕРЖДЕН 

ением Правительства 
ропольского края 
арта 2021 г. № 86-п 

ПОРЯДОК 

информирования населения Ставропольского края о принимаемых органами 
исполнительной власти Ставропольского края мерах в сфере жилищно-комму
нального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой 
сфере 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятий по 
информированию населения Ставропольского края о принимаемых органами 
исполнительной власти Ставропольского края мерах в сфере жилищно-комму
нального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой 
сфере (далее соответственно - население края, принимаемые меры в сфере 
ЖКХ). 

2. Информирование населения края о принимаемых мерах в сфере ЖКХ 
осуществляется министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставро
польского края (далее - минЖКХ края) путем: 

1) размещения на официальном сайте минЖКХ края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный сайт) инфор
мации о принимаемых мерах в сфере ЖКХ; 

2) представления минЖКХ края в организации, осуществляющие произ
водство и выпуск печатных и (или) электронных средств массовой информа
ции, а также создание и размещение информационных материалов на сайтах 
интернет-ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» (далее - организации, осуществляющие производство и выпуск СМИ), 
информации о принимаемых мерах в сфере ЖКХ для последующего распро
странения; 

3) организации информационных курсов, семинаров, «круглых столов», 
совещаний по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председате
лей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 
кооперативов, советов многоквартирных домов, собственников помещений, 
представителей общественности (далее - обучающие мероприятия). 

3. В целях реализации подпункта «1» пункта 2 настоящего Порядка 
минЖКХ края размещает на своем официальном сайте информацию о прини
маемых мерах в сфере ЖКХ в следующих формах: 

1) комментарии и разъяснения по часто задаваемым вопросам граждан; 
2) комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях в 

законодательстве в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 



3) контактная информация минЖКХ края и региональной тарифной ко
миссии Ставропольского края. 

4. В целях реализации подпункта «2» пункта 2 настоящего Порядка 
минЖКХ края не реже одного раза в месяц представляет в организации, осу
ществляющие производство и выпуск СМИ, информацию о принимаемых ме
рах в сфере ЖКХ в форме развернутых информационных релизов. 

5. Перечень организаций, осуществляющих производство и выпуск 
СМИ, которым представляется информация о принимаемых мерах в сфере 
ЖКХ, приведен в приложении к настоящему Порядку. 

6. В целях реализации подпункта «3» пункта 2 настоящего Порядка 
минЖКХ края: 

1) ежегодно, в срок до 31 марта текущего календарного года, формирует 
план проведения обучающих мероприятий и размещает его на своем офици
альном сайте; 

2) организует не реже одного раза в полугодие проведение обучающих 
мероприятий. 

7. МинЖКХ края осуществляет взаимодействие с органами местного са
моуправления муниципальных образований Ставропольского края по вопро
сам информирования населения края о принимаемых мерах в сфере ЖКХ. 



Приложение 

к Порядку информирования населе
ния Ставропольского края о прини
маемых органами исполнительной 
власти Ставропольского края мерах в 
сфере жилищно-коммунального хо
зяйства и по вопросам развития об
щественного контроля в этой сфере 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, осуществляющих производство и выпуск печатных и (или) элек
тронных средств массовой информации, а также создание и размещение ин
формационных материалов на сайтах интернет-ресурсов в информационно-те-
лекоммуникационнои сети «Интернет», которым представляется информация 
о принимаемых органами исполнительной власти Ставропольского края мерах 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития обще
ственного контроля в этой сфере* 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации, осуществляющей произ

водство и выпуск СМИ 

Адрес сайта организации, осу
ществляющей производство и 
выпуск СМИ, в информаци

онно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

1 2 3 
1. Государственное автономное учрежде- https ://периодикастав.рф/ 

ние Ставропольского края «Издатель
ский дом «Периодика Ставрополья» 

2. Государственное автономное учрежде- https://pobeda26.ru/ 
ние Ставропольского края «Ставро
польское краевое информационное 
агентство» 

3. Государственное автономное учрежде- https://stv24.tv/ 
ние Ставропольского края «Ставро
польское телевидение» 

4. Филиал федерального государствен- https://stavropolye.tv/ 
ного унитарного предприятия «Всерос
сийская государственная телевизион
ная и радиовещательная компания» 
«Государственная телевизионная и ра
диовещательная компания «Ставропо
лье» 



1 2 3 
5. Общество с ограниченной ответствен- https://atvmedia.ru/ 

ностью «АТВ-Медиа Холдинг» 

6. Автономная некоммерческая организа- https://stapravda.ru/ 
ция Издательский дом «Ставрополь
ская правда» 

7. Муниципальное унитарное предприя- http://vechorka.ru/ 
тие города Ставрополя «Издательский 
дом «Вечерний Ставрополь» 

*Далее по тексту используется сокращение - организация, осуществляющая производство и вы
пуск СМИ. 


